comitatus itinerisq; socium Otho Vicecomes, non
dubia spe fore, vt sub tanta maiestatis umbra latere
incolumis posset, atq; nunc arcendi sui verecundia,
quamquam apud infensos oriretur. Is perspecta Pon-
tificis in partem aduersam inclinatione horribiliq;
attonitus diligentia Turrianorum & arte, vereri cœ-
pit, ne parum sibi prodesset id, quod antea fore tutissi-
mum existimarat. Audiebat quoque fremitus, & ex
vicino minas, & haud dubie vim parati. Itaq; dissim-
mulato apud Pontificem animi sui dolore ob res ad-
versas, infidamq; caritatem cognominis, à quo ille
postquam summum honorem accepisset desciuisse
per superbiam videretur; id modo cùm dixisset, cer-
nere se veteres turbas, audire strepitum armorum,
insanabilem esse patriam; abiit Ticinum, vbi studia
pro ipso indignantium, ac si sumere bellum vellet,
parati auxiliares erant. At Gregorius, nulla exsulis
cura in Turrianos effulsius, ab urbe Placentia, laudem
Pompeiam, inde Viboldonam, postea Mediolanum
peruenit; & ingrediente Romano, fuit pompa, qualis
debuit esse in urbe, quae suspensa certaminis euentu,
propter ipsum rei totius arbitrum, iampridem etiam
alijs omnibus adularetur. Sed praeter certamen, &
in Othonem odia causas adulandi, suberat gloria &
caritas in ciuem, quem merita in eum locum extulif-
fent. Et quo magis ipsum admirarentur, fecerat ea
res, quod ex inimica factione fautor repente plebis
extulisset. Vehebatur lectica, ne satiaret adspectum,
ab dextero tantum latere obuius, & apertus effusae

VV ad

ad spectaculum multitudini . Cardinales cum sequebantur , quos ipse delegerat ob veterem amicitiam , aut recens probatos ; erantque , vel apud Pontificem gratia , vel suo nomine praecepiti ; Ottobonus Fliscus , Bonaventura Franciscanus , & Vicedomus quidam . Recta diuertit in aedes Ambrosianas , ubi triuum moratus , neque indulxit ciuitati quicquameorum , quae , vel ad animi fructum , & religionem , vel ad Reipub: dignitatem indulgere Pontifex Maximus posset , neque in conspectum suum admisit ullam , praeter Turrianos , & Praetorem , qui Cardinalis Ottoboniororem in matrimonio habebat . Credutum est , ad exasperandos in Othonem Archiepiscopum animos , inuidiamque augendam id pertinuisse , vir , & iam inimica plebes , & obstinato fauore nobilitas , cum Pontifici quoque maximo displicere causam intelligerent , persequerentur tanto magis exsulem , aut languidius in posterum fouverent . Ita commotis omnium animis , atque , vel attonitis metu , vel ge-
stientibus laetitia , ob Romano praesidio exutum hostem , Gregorius ex urbe discessit . Ac ne dubia foret in plebis causam eius propensio voluntatis , Raimondum Turrianum paulo post Aquileiae Patriarcham creat . Episcopus hic erat Nouocomi , sicut antea demonstrauimus , opesq; à maioribus acceptas auxerat Ecclesiae illius possessione , quæ sicut alij per Italiam Pontificatus , vix iam ullam splendoris antiqui partem seruat . Ac supra fortunam etiam nouus Patriarcha gerens animos , cum ad capellenda honoris
ba v v pri-

primordia proficisci eretur, legeretque comites, & familiam, usus est arte, qua factionis aduersac, vel studia conciliaret sibi, vel arcana, & consilia omnia cognita habere posset. Legit enim patritios fere iuuenes, qui è numerosa ditium olim familiarum sobole, desides vagarentur, & in exilij calamitate negotium aliquot, compendiaq; honesta cogitarent. Iuuenes fuere sexaginta, suo, & equorum ornatu conspicui, primoque pubescentes etatis flore, qualis vel esse regia cohors ephœborum posset. Quinquaginta deinde equites aurati, qui singuli quaternos equos, armigerosque singulos habebant; praeterea leuis armaturaे quingenti, cataphracti centum, quos è Cremonensi robore conscriptos, Turriana gens addidit Pontifici, praesidium simul & ornamentum. Eo comitatu Patriarcha Turrianus iuit, qui sanc Patriarcha, quamquam absens, nō leue factionis erat momentum, ob splendorēm, ob honores, veteres, aut recentes, acceptosque, vel omislos. Namq; Nouocomensem Ecclesiam initio adeptus, postea renuntiatus Archiepiscopus, cesserat Vbaldieni Cardinalis voluntati; nunc verò tanta dignationis Pontificatum obtinebat. Huic tam promptae summi Pontificis voluntati, tantisque beneficijs erga Turrianos, contraria mox affertur fama Mediolanum, urbem interdictam esse sacris ob interceptos Ecclesiæ fructus, & repudiandum Othonem, eique famae congruentes litteræ paulo post insecuratae. Sed neque famae, neque litteris habita fides, quia verisimile non erat

VV 2 Pon-

Pontificis animi tantam factam esse mutationem, ut
ad extrema illa iura deueniret. Othonis fortasse cor-
ruptela & arte ministros Apostolici tabularij finxisse
mandatum, ausosq; scelus, ut ad plebem exterren-
dam Pontificias illas litteras ementirentur. Hac
Mediolani credita, vel certe quasi crederentur, accep-
ta, securam ab Apostolica denuntiatione ciuitatem
praestitere, neq; vlla interim parte, munere sacro-
rum abstinebant. Verum orta per eos dies noua in
vrbe seditio, multiplexq; metus, & repentina tan-
quam è cœlo mala, credere coegerunt ciues anathe-
mate vero, non ficto se se percussos, laborare superum
ira, furoremque saeuientium in semetipsos, haud du-
bie pœnam temeratae ciuitatis esse. Actanto magis
in religionem versa res est, quia, non initium, non cau-
sa tumultus vlla patuit, sed quasi stimulantibus furij
ad arma repente discursum; nec aliud, quam ferrum,
& sanguinem turbatis vna cum mente oculis vide-
banti. Hora diei erat fere tertia, strepitus & quies in
vrbe, qualis vbi ad suum quisque negotium tendit,
cum subito districtis gladijs armatorum globiferiunt
feriuntur, clamant, excitique rei nouitate principes
ipsi Turriani Napus & Franciscus, cum ad sedandam
multitudinem accurrissent, satis habuere, si declinare
impetum possent. Vadunt inde trepidi multis infe-
quentibus in D. Teclae; fit in eam aedem maior per
singula momenta concursus; familia tota principum
armatur. Interim ex Ambrosiana turri campanum
aes citatissimo sonitu perstrepebat, ut etiam imbellis

&

& quieti ad spectaculum e domibus excirentur, mox
ipsi quoque spectaculum fierent, in phanaticam il-
lam abrupti pugnam, vulneribusque foedati. Irrupisse
hostem, proditam urbem, finemque adesse Turrianis,
non nemo fatalem esse rabiem, immixtamque Numi-
nis ira, gementes inter tela & gladios aiebant. Tur-
rianus tamen, ubi quieverant animi, quasi nihil ultra
ciuilem tumultum fuisse, auxit custodias, nouasibi
militum praesidia circumdedit, & ducentos fere pro-
scripsit a quibus initium ortum fuisse turbandi suspi-
cio erat. Ingens materia ciuilibus malis, quodq; sedi-
tioni remedium Turrianus quaesierat, id ipsum irri-
tabat animos, ut rursus in mutuam perniciem arma-
rentur, nisi rediens ex Gallia Pontifex Max. oppor-
tune in tali tempore Mediolani substitisset. Ad fa-
mam aduentus eius quicuere primo, dein ut intrauit
urbem, insuper verecundia praeceptorum fuit. Quippe
meminerant, nuper etiam iratum exisse, & quam-
quam Turrianisibi fauentes humano more, Pontifi-
cis indignationem ad hostium potius pertinere dam-
na interpretati fuerant, tamen suberat conscientia,
turbasse ipsos certaminibus urbem, & patritij de se
id ipsum fatebantur. Ita omnes longe diuerso animo-
rum habitu, quam ut in ciiali bello, se ad Pontificis
aduentum, quietos atq; compositos in poenitentiae
faciem praebuere. Et ille, miseratus credo patriae suae
consternationem, omnia quae prius adstricta tenu-
erat, effudit, urbemq; beavit coelestibus indulgentijs,
alloquio facilis, & benigno in publicum vultu. Cre-
debatur

debatur inuenturus esse certamini finem authoritate sua, vel conciliatis inter se partibus, ut Archiepiscopum eundem vellent, vel Othonem inducto, ne per aeternas patriae clades negatum appetere honorem pergeret. Sed antequam Romam perueniret, mortuus, spem eam fecellit; suisq; turbis relicti Mediolanenses, magis quam antea laborabant intestino male, bellis externis, quae, ut saepe aliâs occasione turbatarum domi rerum accendeantur. Valida Hispanorum manus ad caeteros hostes addita, pontem, quo Ticinus iungebatur, deiecto praesidio, cum ceperissent, excurrere inde in agrum Mediolanensem, inde Mediolanum parabant; cohibitique ab Alberto Praetore, & dissipati, villarum iam incendijs, & per furta potius, quam iusti more belli conabantur, si quem possent sibi aditum in laceram dissidio urbe aperire. Id nouum hoc tempore bellum exortum erat, in quod auersi tota virium suarum mole Turriani, pene oblii erant maioris illiuscum Archiepiscopo certaminis, unde hoc & alia Reipub. mala pendebant. Sed statim Archiepiscopus ipse caeteraque exsulum manus praedatorium hunc exercitum asciuere sibi, iunctisque cum Hispano viribus, maiore spe, nondum meliore successu gerebant rem. Namque Turrianus, praeter vetera in Vicecomites odia, etiam irritatus indignitate, si tam longinquus hostis, Mediolanensium praesidio succinctus, ad urbis moenia succederet, consilia, & vires in utrosque tamquam impetu recenti contendit; habitoque per urbē delectu

delectu armavit exercitum , quantum antea per eos
tumultus neutra pars armare potuisset . Ea fuere,
praeter agrestem multitudinem , vrbaniorum militū
sex millia ē singulis vrbis regionibus delecti milleni ,
centenosque singuli centuriones sub signis habebant.
Miserunt etiam foederatae ciuitates auxilia, nouumq;
foedus initum cum Placentinis & Cremonensibus, qui
Vicecomitis odio miserant hoc tempore Legatos Me
diolanum , cum huiusmodi mandatis , vt ad omnia
quaecunque Mediolanenses postularent , ipsos pa
ratos fore pollicerentur . His domesticis , externisq;
copijs aut̄i Turriani praesidiarios misere ad omnia
loca , quae forent opportuna Hispanis , & Vicecomi
ti, neque validior vñquam ea factio aduersus exules
fuit . Vna res tamen angebat animos , quod exau
sto diuturnis sumptibus acratio, non suppetebat vnde
stipendia militi persoluerentur , ac super onera , quae
ciuitatem antiquitus v̄gebant , decursum ad noua
tributa , quibus oppressa plebes execrari tot mala , &
malorum autores ; odisse Turrianum , ipsa demum
tributa detrectare , propter inopiam , aut irritatā di
tium familiarium contumaciā , quae ne longius pro
gredieretur , statim in v̄trosque vindicatum . Paupe
res in custodiam abrepti , caeterorum aedes , immissa
satellitum turba diripiebantur , nec vlla exactioni mo
ra post eos terrores fuit , Hispani cum exilibus , Ar
chiepiscopo duce , capto Plumibio , tentato Vigleua
no , circumferentes ad varia loca bellum , Carratum
Oppidum dolo aggrediuntur , corruptis incolis , vt

sibi

sibi portas aperirent. Ea res Turrianos pene in exitium impulit. Cum enim per exploratores cognouissent, hostes illuc intendisse iter, caeterum de insidijs nihil neque audiuerint, neque suspicarentur, mittunt repente aliquot manipulos ad obtinendum praesidio locum, qui cum opportuna intus loca custodijs in se dissent, ab exsulibus tertia vigilia per incustoditam forte portam introductis opprimuntur. Quod nisi Turriani, accepto cladis nuntio, maturaissent cum legionibus ab urbe proficiisci, minime dubium erat, quin capto Carrato, reliqua tractus eius exules occuparent, indeque fortasse Mediolanum caput refū immisti externis aggredirentur. Verum egressi subito Napus, & Franciscus omnibus copijs, incautos ab re bene gesta hostes caedunt, fugantq; , nec percipit ira captiuis, quorum praetiosa capita in dubios belli eventus seruanda esse prudentia militaris monebat. Ad Gallaratum obruncati omnes, tanquam in victoriae termino possent impune dolorem vlcisci, & quasi de rerum summa iam decisum esset. In con numero fuit Thebaldus Vicecomes Othonis Archiepiscopi fratris filius Magni Mathæi pater, cuius magna caedis dulcedo postea in amarum vertit; insecuraque res monuere feroce Turrianorum animos, quam periculosum esset in bellis, præsentiniimum credere fortunæ, quamue oportet è secundis rebus arripi subsidia, quae seruarentur aduersus Martem insidum. Dum autem excuterentur, spoliarenturve nobiles captiui, binæ repertæ sunt litteræ, quarum

quarum alterae dictatori Ticinensem inscriptae erant, in alteris nomen erat suppressum; utraque tamen allatae Mediolanum, & in concione recitatae, minime dubium fecere, quin, & Ticinenses fauerent hosti, & in urbe proditores essent. Id principium suspicionis in multos, qui ad eam diem, publici consilij participes, nullam inde Reipub. partem attingebant, siue ab amicis moniti, siue stimulante animos conscientia, & metu. Crescente dein suspicione multorum rerum, & Carratensi casu monstrante, quid in alijs accidere oppidis posset, Turriani, Seprium, & Marthelanam, ne arces, & receptacula hostium forent dirutis mœnibus nudauere. Cum Nouocomensibus quoq; foedus iustum, credo, ne veteres inimicitiae ciuitatem eam ad iungendas cum hoste vires incitarent, firmandoq; foederi Simonem quendam Nouocomensem, quem ferreo septo inclulum tenuerant, dominum incolumen remisere. Haec omnia dum fierent, Archiepiscopus Otho ad Bugellam sedebat fremens ob res aduersas, & accepto nuntio de nece fratris filij, pene in desperationem redactus. Tunc nollet sumptuose bellum, carissimiq; capitis iacturam non bene regnis omnibus posse compensari secum ipse reputabat; nec multum aberat ab eo consilio, ut fortunac, sicuti fit iratus, aufugeret aliquo, ubi Mediolanenum, neque facta, neque nomen amplius audiret. Rursus tamen, data patricijs dextera, & deserendi nefas, vtercundiaq; tam mollis animi, dissimulare luctum, & insistere cœptis cogebant. Rapit illico Ver-

X x cellas

cellas agmen, ibique laetis suorum animis accipitur.
Mox & prompta fuere Nouariensium arma. His
copijs auctus, arcem, quam ad Septrium Turriani pe-
ne dirutam reliquerant, insedit, nouisq; munimentis
opere tumultario firmatam augebat quotidie ma-
gis ultra pristinas opportunitates. Inde consilium erat
in Nouocomenses excurrere, quos ob recens cum
Turriano foedus oderat Vicecomes haud minus
quam Turrianum ipsum; credebatque, si urbem eam
adiunxisset sibi, non leue subsidium hosti detractum
fore. Id Turrianus quoq; prouidebat, & antequam
Archiepiscopus gerere negotij quicquam posset, ob-
uiam eundum ratus, in eam partem exercitum ducit.
Exit contra & Archiepiscopus, stimulante animum
noua illa indignatione, quod quacunq; in parte fixis-
set pedem, statim ex rebelli urbe ad se se deiciendum
accurretur, necubi consistere vムquam posset. Pugna-
tur acriter, primoq; concursu victoria penes Otho-
nem fuit. Postero die, cum rursus aduersae acies con-
stitissent, vicere Turriani tanta Othonianorū clade,
ut exutus omnibus pene copijs Archiepiscopus No-
uocomū ad portas hostiles cōfugeret, indeq; reiectus
per nemorū deuia trepidaret Vrsanicū: ab Vrsanico
Canobium agmine desertissimo perueniret. Ibi, cum
precibus infimis obtinuisse, ut se per breuem bidui-
moram sustinerent, mouit postea multos afflictæ
fortunæ miseratione, ut aliquo subsidio extorrem
adiuverant. Simul vndeque præpotentes exsules ac-
cēderunt ad tantæ cladi famam, etiam si qui antea
intra

intra villas arcisue abditi , belli quod gerebatur extum quiete speculabatur. Coacto rursus exercitu, atq; in naues imposito, Aronam petit infestus , quam arcem in Verbani totius imperium opportuno loco imminentem appetuerat olim , & nunc ab securitate, quam secundae res creant , remissiores ibi Turrianorum esse custodias sciebat . Sextilis erat mensis; hora diei septima; praesidiarij milites, alij descenderant in Oppidum subiectum arci, alij intra arcem omissis tellis, alea, caeterisq; ludicris tempus terebat. Conspecta tamen est classis antequam ad moenia succederet. Datur ex arce repente signum ; vagi per vicinitatem milites accurrunt ; properant in stationem quique suam; sed omnia celeritas Othonianorum anteuertit. Postquam Aronensem arcem Archiepiscopus habuit in potestate , erexit animum ; isq; primus dies post res turbatas Vicecomiti tranquillus, atque lactus fuit. Vocatis ad concionem militibus ita esse locutus fertur. Si animum eum habemus, quem hodierno die „ nos habere Deus iubet , quemue etiam natales „ nostri, & in hunc diem tot exhausti labores, & ipsa „ mehercule hostium indignitas praeberet; vicimus, mi- „ lies, & pertantum temporis vagi , carentes patria, „ carentes vitae alimentis , stamus nunc tandem in vr- „ bis , & imperij limine , quod partum virtute ma- „ iorum nostrorum , inquilius per proditionem sce- „ lusq; possedit . Sed ne vestrum fortasse aliquis existi- „ met huiusce orationis initio stimulos admoueri sibi, „ ad laudem tantummodo, & gloriam, neque aliud agi,

Xx 2 quām

„ quám ut dato nobis diuinitus hoc aditu victoriae;
 „ caetera strenue persequamur, sicuti nobiles atque ge-
 „ nerosos deceat: sic vñā tecū habetote; aut hinc cun-
 „ dum in hostem, aut in hoc ipso loco nobis occumber-
 „ dum. Eas necessitates nobis vndique fortuna cir-
 „ cumdedit, vt nisi in hoc rerum articulo viri fortes si-
 „ mus, pecudum instar omnes trucidemur. Neque verò
 „ quām necessaria nobis est victoria, tam esse difficultem
 „ putetis: Hostes sunt plebeij homines, obscuri, supe-
 „ ris inuisi, & propter impios erga nos animos contem-
 „ ptumque sacrorum, extra Ecclesiae corpus Apostoli-
 „ co decreto projecti. Dux eorum, familia quae bene-
 „ ficio nostro, in urbem accepta gratiam egregiam
 „ hanc retulit, vt euerterent omnia seditionibus, & se se-
 „ possimo hominum generi contra Pontificem suum
 „ nefarij belli authores praebherent. Neq; vñquam
 „ nisi per scelera & prodiciones, & origine sua dignas
 „ artes bellum gessere. Aduersus hunc hostem, quem
 „ Deus odit, quem omnes homines odisse debent, pro-
 „ dire in aciem pauetis? superi profectò ipsi capient
 „ pro nobis arma, & quando iam semel saluti, ac liber-
 „ tati nostrae viam aperuere, sternent suis telis hostem,
 „ nosque, nisi nostra ignauia obstat, in patriam sistent.
 „ Tunc omnia, quae pessimi illi Turriani, seditionibus,
 „ & rapinis, & in patriā nostrā latrocínio cumuluere,
 „ virtutis vestrae praemium erunt. Inuenietis opes in
 „ vrbe, quae singulis, principum induere fortunam pol-
 „ sunt. Satis adhuc militaris patientiae, satis incom-
 „ modorū fuit. Nunc tempus est, patrios repetere pe-
 „ nates,

„nates, compescere plebem illam ingrataam, concito-
„res illius vlcisci. En me Praesulem Episcopumque
„vestrum huius belli ducem, & primum ad subeunda
„pericula , ne horrator tantummodo animosus
„videri fortasse cuiquam possim . Non ego parui il-
„lud aestimo milites , quod nemo sit vestrum, qui non
„potuerit audire, quam in pauido animo per hosce tur-
„batae Reipub. annos pertulerim omnes casus , om-
„nia incommoda, quae fert bellum ; nemo item, cuius
„animum, non eadem quae meum angat hostium in-
„dignitas , & saevitia. Licuit mihi, si voluisset,
„vel antequam iretur ad arma , honestae pacis con-
„ditiones accipere, vel postquam bellicae res infeli-
„citer caderent, quamcumque quietem tot pericu-
„lis anteferre. Verum, quia sciebam, non possetor
„hominum scelera impunita stare diuinitus , & quan-
„to altius euecti forent, tanto grauiorem fore ca-
„sum , & ruinam ; ad extremum retinui sum-
„pta semel arma , quae post anticipites euentus, me-
„liorem causam adiuuante Deo , iam esse prope
„victoriam videtis. Nunc igitur animum sic induxi me-
„um , quandocunque obuium hostem habuero, sum-
„mae rei periculum facere ; & si obuius non fuerit,
„vltro è latebris excire. Vos, vel duce, vel milite
„me vtremini . Aut patriam felici praelio vin-
„dicabimus ab impuro dominatu; aut, si fortuna du-
„bitabit, honeste cademus. Cum ea Vicecomes fre-
„quenti suorum concione perorasset, sublatus est vn-
„dique clamor precantium fausta omnia Pontifici, &

vna

vna omnium vox erat; duceret quò vellet; vincere,
vel mori se paratos esse. Arx indefirmata, constitu-
tumque præsidium; ac ne noui imperij taederet ac-
colas, remissa tributa, conciliati muneribus poten-
tiotū animi, nihil omnium, quod ad colligendam in
rerum principio clementiae famam pertinueret.
Euenit ex hac victoria, quod ex omnibus euenire vi-
ctorijs solet; ut nimirum victori cresceret authoritas,
& illius sequi fortunam multi iam destinarent.
Nouocomenses de foedere appellati descivere à Tur-
rianis, & nouum cum Archiepiscopo foedus inicere.
Id ipsum alia fecerunt oppida, quae secundis paulo
antea rebus Torrianorum, omnem cum Archiepi-
scopo foederis conditionem aspernabantur. Et Ri-
cardus Languscus, qui propter diuitias, & splendo-
rem aliquot aere suo cohortes alebat, pactione
praeturac traductus in partes, vir sane acer, & nulli
vnquam parti magnopere deditus, sed prout for-
tunae varietas, aut impetus animi tulisset, pronus in
hos, aut illos. Alij quoque per Mediolanensem
agrum potentes asseciae Turrianorum, si quid ab
Arona moueret Archiepiscopus, nutantibus in-
eum animis ex hoc tempore spectabant. Tanta,
vnius, nec magnae victoriae vis fuit. Archiepisco-
pus ea repentina rerum atque voluntatum incli-
natione magnopere laetus, prouisus ad Aronam, vt
dixi, quae tempus monebat, castra Serenium mo-
uer, qui locus ab Decio oppido duo millia passuum
distat. Sciebat, egressorum urbe Turrianum; Ne-
que

que dimicandi moram fore. Sedem porro praelij delegerat eam, quia, cum priuatis olim rebus, Decij Canonicus fuisset, haud ambigebat, quin ex vetere familiaritate, fideles illic amici utilem ad multa nauare operam possent. Vtraque res, sicuti crediderat successit. Et Turriani, auditio Vicecomitis ad Sernium aduentu, cum omnibus repente copijs illuc properauere; & Deciani veterem amicum, nouum Pontificem in tantae rei discrimine multum adiuue. re, gestaque res est in hunc modum. Ad xiiij. Cal. Feb. vniuersa familia Turrianorum, excepto Raimondo Patriarcha, Cassiano, & Gothoffredo, excita subitis nuntijs, agmine tumultuario Decium contendit. Equites duxere fere septingentos, reliquis in tempore secuturis; neque enim vniuersas repente copias in vnum cogere potuerant, accirique auxiliares prohibuerat festinatio. Ac primo quidem ingressu patentibus Oppidi portis summa omnium voluntate accepti, noctem, & diem inssequenter per varia consilia, variosque vicini certaminis apparatus exegere. Oppidani quin etiam in partem consiliorum adhibiti, ob itinera, & commeatus, & locorum opportunitates, & alia, quae melius ipsi, atque certius nosse possent. Verum proxima nocte veteres Othonis amici egressi, ad illum omnia pertulere, quid ageret Turrianus; quantas copias adduxisset, quantas etiam expectaret; ac demum, si vellet Archiepiscopus incautos opprimere, facile fore negotium ostendebant. Id bellii compendium Archiepiscopo placuit

cuit magis, quamquam, & in lentae speci moras patatus venisset, dimissisque post breve colloquium proditoribus, quod reliquum erat noctis, necessariis in tanto discrimine consilijs insumpsit. Summo mane, instructo exercitu ad Oppidi portas stetit, iussisq; alijs custodire camporum aperta militibus, alios ipse secum in Oppidum ad victoriae praemia potius, quam in ullum pugnae discrimen ducit. Napus, & Franciscus instare hostem sensere primi, & arreptis, quae fors obtulerat telis prodeunt, inclamatque ad arma, temporisque momento ex hospitijs in vias effusi Turriani se se hostibus obtulere. Tenebrarum erat lucisque confinium, nec certi satis adhuc ictus vibrabantur. Mox ubi dies aperuit corpora, cedunt late semisopitos, & repentino percullos terrore, qui ardentes animis venerant ad facinus tota nocte meditatum. Edidere tamen etiam Turriani ultimis in rebus rarae virtutis facinora, quarum illud memoratur. Franciscus familiae Princeps consenso ad pri-
mum tumultum equo, terrorem ingentem quacunq; se intulisset, perdiu intactus ipse circumferbat, & vitabatur ab omnibus, ceu praelijillius fulmen. Hunc Othonianus pari ferocia conspicatus eques, ex transuerso cum inuasisset, uno ictu laeuum ipsius brachium obtruncat. Manabat ubertim crux; ille tamen altero brachio sustentare pugnam, & alienato velut ab sensibus animo ferire hostes vel auras donec offusa oculis caligine praecipit ex equo ad terram delabetur. Seruatus est Othonis ipsius interuentu, cum

cœno

canō taboq; cooperitus agnito Pontifice', ultorem
Thecobaldi necis adesse patrum crederet. Hic Fran-
cisci Turriani casus fuit; ceterorum nece parentauit
Archiepiscopus fratris filio, pauciq; captiui Nouo-
comum asportati, ut ibi in Baradellana arce, teterri-
mi carceris pedore consumerentur. Eodem die Casso-
nus & Gothofredus, qui Theutonico praedilio Ca-
nturium Oppidum insederant, ignari, quae fortuna
suorum fuisset, Mediolanum citatis equis aduolaue-
re, quò iam fama stragis antecelerat; nonenque
Turrianum esse deletum, etiam quibus minime laeta
res erat, fremebant. Si vñquam aliás in villa rerum
mutatione cerni potuit, quām sit varia res, & infi-
da populus, eo sane die cerni potuit. Cūm enim tre-
pida fuga Gothofredus, & Cassonus urbem ingrel-
si, credent, in certum se venire praesidium & salu-
tem, pro salute & praesidio, infesta, funestaq; omnia
reperere additis insuper contumeliis, & ludibriis, que
in hostilibus etiam odiis acerba nimium esent. De-
tracti equis, & spoliati multitudinis concursu princi-
pes vix in sua recta receptum habuere; adeò, cum for-
tuna mutati statim erant animi. Non tamen à sum-
mo rerum culmine deiectus ad ima Turrianus crede-
re poterat, ita deceisse omnium animis fidem, me-
moriamq; veterum beneficiorum, ut non caperet ali-
quos misericordia rerum suarum afflitarum, tantæq;
calamitatis: Ea fiducia dari campano acre signum
iubent, quod solenne erat vocandis ad accipienda
mandata ciuibus, vbi hostile aliquid ingruisset. Pauci

Yy admodum

admodum conuenere; & hi ipsi, postquam aliquam diu circumspectantes, vident comparere praeterea neminem, mutata esse omnia versamq; fortunam, communis amicorum moe dilabuntur. Interea nox appetebat, quæ miserias hominum, atque solicitudines augere solet obscuritate sua; legatos etiam totius nomine ciuitatis ad Othonem exisse delaturos obsequium constabat, & paulatim cingebatur milite dominus, Turrianorumque reliquiae vocibus haud ambiguis ad necem poscebantur nullum ob odium; sed quia novo principi mox adfuturo, magnum aliquod in illo rerum transitu offerre meritum parabant. Inter tot fortunae minas igitur Gothofredus & Cassonus, crescente in singula temporis momenta terrore, statuere cedendum esse necessitati, consensisq; equis abeentes, eo ipso periculum vitauere, quod vltro fugiebant. Aufugere per portam, quae Romana dicitur, & flexo inde ad Tonsam itinere, per deuios calles ad laudem Pompeiam, inde peruenere Cremonam, qua item in urbe, audita Vicecomes victoria mutarat animos addictos olim Turrianae domui, nec ibi si sum, aut stabile quicquam reperere. Die, qui Turrianorum fugam insequebatur, Otho Vicecomes adfuit, Archiepiscopus, idem & princeps urbis Mediolani, cui negatus honos, & bellum ortum ex iniuria, regnandi principium fuit, indeque familiae stabilis in aliquot saecula dominatus haereditas, & largae post dominatum opes. Eius diei magna species fuit, cum post diuturnum exilium, Pontifex atermatus,

matus, & hostium exsuumis, post exilij squalorem, induita, vel mox induenda nobilitas patriam ingredetur. Obuiam iere Sacerdotes insignibus velati suis, pueri, feminae, populus vniuersus. Voluerant etiam erigere triumphales portas, intendere peristromata, quaeque alia forent effusae gratulationis erga principum nouum. Sed celeritas aduentus praeuertit urbis apparatum, ut vix instruendis ordinibus, ac disponendae pompae spatij satis relinquatur; ac prope tumultuatio agmine sunt egressi. Varia interim expectatio noui dominatus erat apud Clerum, apud Ciues, & pro diuersis ante victoriam in urbe factionibus, multiplex etiam habitus animorum, quamquam certatim omnes voce vultuq; laetitiam praeferrent, sicuti necesse erat apud eum principem, quem calamitates exilij mortesq; carorum efferasse crederentur in urbem, ex qua tot malorum origo. Sed illae cupidine quietis & laborum taedio, simul vetere dominationis arte, ingressum & principia rerum, maluit ex lenitate, quam ab sacuitia famam obtinere. Id cum statim ab victoria secum ipse destinasset, disponentiq; deinde per totum iter, imperij consilia, nulla sententia placuisse magis, ita urbem est ingressus, ut ipso quasi penetrans adspectu in sensus & pectora multitudinis, faceret, vel laetissimos ex lactis, vel ex tristibus laetos. Timebant alij factionis aduersae victorem, & quod ab Turriano stetissent, id ipsum, proscriptionis aut necis iustum fore causam arbitrabantur. Alij non tam solicitirerum suarum erant, quam dolebant Tur

Yy 2 ria-

rianorum vicem ob beneficia, & causas occultas, & gratos animos erga familiam, cuius reliquias nuper ex vrbe praecipites eiecerant. Nonnulli rursus, quamquam impetu ciuitatis tracti fuissent in partem factionemq; Turrianorum, oderant id nomen, hisq; laeta per se Vicecomitis victoria, laetus aduentus erat. Communiter tamen omnium animos angebat, non quidem ex Archiepiscopo, sed ex circumfusa nobilitate metus ille, ne olim exules, nunc principes vrbis, rerum omnium adepti licentiam, praedas agere, tamquam in sua possent vrbe, tamquam in aliena gestirent. Timendi finis fuit, vbi modesto incessu, benigno alloquio, & pari cum Archiepiscopo comitate, nulla re violata, discendentes in sua quemque testa conspexerunt. Confirmauit animos lene Vicecomitis edictum, quo simul atque processit in suam sedem, monuit ciues, ut quoniam finem malorum Deus ipse dedisset afflictae per tot annos vrbis, caeleste beneficium agnoscerent, odiisque positis colerent pacem & concordiam, atque scirent, cordi fore sibi, ne fortunae suae conditionem cum vlla Italicarum ciuitatum conditione mutatam vellent. Parentem enim & custodem se vrbis Episcopumq; adesse, nullius rei memorem, quae solicitate animum posset. Haec ab Archiepiscopo promulgata cum essent, cumque dicerentur in omni fere congressu, habita dictis fides ob authoritatem, quae aderat viro, & ille paria quotidie facta subnecetebat in sacris profanisve rebus rariis utriusque regiminis exemplum;

plum, licet ob diuturni belli consuetudinem magis ad ciuilia quam ad Ecclesiastica munera esse propensus videretur. Ricardum Languscum Praetorem ex antecondicto, Simonem Locarnensem plebis tribunum fecit, antiqua retinens magistratum nomina, ut eo quoque blandimento sibi animos firmaret. Ad reliqua deinde negotia principatus & pacis intentum occupauit subito rumor, è Turriana strage residuos quosdam milites, arcem, quae ad Montofanum cœset, insedisse; excusiones inde in agros fieri. Eo primum rumore, certis deinde nuntijs excitus rursus ad arma Pontifex, validam illuc repente manum mittit, & alias postea cohortes, quae circum sedere Castellum donec inclusi subacti fame ditionem facerent. Abiere saluis corporibus & impedimentis, Archiepiscopi iussu, qui recepisse arcem, & amouisse reliquias belli satis habuit; in capita saeuire pontificio nomine iam indignum putabat. Non tamen ea moderatione lenire animos potuit, quominus amissi principatus amissaeque patriae dolore circumeuntes Insubriam, nouum de integro bellum cierent. Cassonus Turrianus ille, quem perditis ad Decium rebus, ab Canturio Mediolanum, Mediolano, Laudem Pompeiam, inde Cremonam, vna cum Gothofredo fugisse memoriaui, collectis qui praelio superfuerat, eius belli concitor fuit. Sociauere cum eo arma, Laudenses, Rheienses, Vicetini; simul & Patriarcha Raimondus, vnicum iam Turrianae gentis columen, auditio suorum excidio properus aderat, cum hastatis

tre-

ercentis, & pari sagittariorum numero, Vicecomitē, sicuti rebatur, tantulo exercitu deiecturus vrbe. Cūm igitur iunctis copijs Callonus & Raimondus, & ciuitates illae, quas memorauī, constituerent ad Laudem Pompeiam, eamq; bello sedem elegissent, coepere inde praedatum exire in agrum Mediolanensem, exustisque pagis, & rupio ponte, quo flumen Abdua transibatur; haud mediocrem primo illo incursu Vicecomiti solicitudinem iniecere, ne ferocē desperatione ac rabie hostem sustinere non posset. Ea verò solicitude maior est effecta, vbi Melinianum usque populabundos peruenisse Turrianos accepit. Misla confestim obuium equitum peditumq; robora improspere dimicauere, caeloq; exercitu, captiuiduces abducti, in quorum virtute spei plurimum Archiepiscopus habebat. Namque fessus ipse laboribus & rerum varietate, sicut idemonstratum est, etiam quia Pastorem populorum arma dedecerent; statuerat credo procul abesse à periculis, & per viros illos impigros administrare si quae geri bella deinceps offereret; nec sane hoc tempore in aciem, sicuti semper olim aduersus hostem prodibat. Eò magis crescere Turrianorum ferocia, spemq; fortunae prioris audius rapere Callonus, & Raimondus; ipsi quietiam Archiepiscopo seruitium, aut necem militari palam, iactare inter suos, quod aliud esset, insidiis & dolis circumuenire semisopitos, aliud aperito Marterem gerere. His animis ad pontem Abduae flumini, qui reficiebatur, exercitum ducunt, impedireq;

ac

ac disturbare opus aggressi parem priori pugnac sue-
cessum habuere, captiuis alijs abductis, quorum per-
mutatione suos, qui ad Baradellum inclusi teneban-
tur, Archiepiscopo conditionem accipiente, rede-
merunt. Voluerant etiam redimere Napum, quem
in eandem custodiam Archiepiscopus abdiderat.
Sed ille iam senio carcerisque tabe confectus interea
dum conditiones agitantur, ex humanis rebus ex cef-
fit relinquens alijs negotia & spes uanas. Vir fuit
melior quam credi conditio temporum illorum finat,
curaq; pacis, & animi moderatione ac pietate feli-
ciorem bello exitum meritus quam vi captiuam ani-
mam in ipso veluti aditu libertatis exhalaret. Ut
labi spiritum, & sibi adesse finem sensit, auertit se se-
totum in rerum aeternarum curas, & humanae vani-
tatis piaculo spreta funebri pompa rogauit suos, ut
Franciscanirus tunica inuolutum cadauer, arcto
comitatu, modico lumine in tumulum inferrent. Sic
Napus Turrianus obierat. At Archiepiscopus Otho,
postquam resurgere Turrianorum res vidit, maiore
conatu id sibi denuo capessendum esse bellum ratus,
ne comprobaret exemplo suo militare verbum, quod
monet, stantem ab afflito hoste posse prosterni; co-
oritur in arma ferox, veluti cum olim aras & focos
exul patria, pontificatuq; vindicaret. Primùm om-
nium, Montiferrati Dynastam probatum sibi virum
gerendo bello ducem creat. Is operam nauare futu-
ro mox Insubriae totius principi, latiusq; etiam, sicuti
fuerant principia, dominaturo, suis haud inutile re-
bus.

bus censebat, ac fortasse artibus occultis ambierat, ut
ipse in id munus ambiretur. Itaq; cum delaram sibi
per legatos ab Archiepilco summae rei potesta-
tem & militare imperium accepisset, praeter obae-
tos suos, quorum haud exiguum numerum habebat,
petit ex Ticinensium Vercellensiumq; finibus tur-
mas aliquot & cohortes; Derthona quoq; & Alexan-
dria quicquid potuere militum Imperatori nouo
contulere. Nam eas ciuitates pronis olim in Turria-
num animis, postea mutata in victorem Archiepilco-
pum fide, rursus hoc tempore cum fortuna fluctuan-
tes inter hunc, aut illos, ne cunctarentur, aut nega-
rent, Imperatoris ipsius, gratia, propinquitates, opes
efficerant. Et super omnia, metus urgebat, propte-
re aquod, si principem illum irritassent, expectarentur
ex finitimo semper hoste damna, nec pacati postea
quicquam inde sperare possent. Coacto sic exercitu,
Mediolanum venit ingenti ciuium expectatione,
tamquam belli quod gerebatur, missum è caelo ful-
men ad ultimum Torrianac domus excidium veni-
ret. Militares copiae, quae ad urbem erant, obuiam
processere sub uexillis imperatori nouo, neque genus
ullum publicae gratulationis omissum, sicuti dece-
bat aduersus eum, in quem belli curas omnes Archie-
piscopus inclinare decreuisset. Ambrosianae aedes
hospitium fuere, quo non fortasse laxius ullum per
ea tempora domicilium fuisse Mediolani declarat ea
res quod ut quisq; venerat amplissimae fortunae
princeps, illuc fere diuercebant. Stipendium attribu-
tum

tum eivicena aeris pondo in singulos annos, & bi-
na singulis diebus, quibus abesset Reip. causa, siue
ob negotium aliud ex urbe proficisceretur. Ea pecu-
niae summa tunc erat maior, quam temporibus no-
stris esset, quibus pretia rerum in tantum creuerat, ut
pecuniae quoque valorem auxerit luxuria, pudendo-
que certamine, modum inuicem excedant, alimenta
vitae, & segmenta metalli. Sed Imperator ipse non
optima fide munus gessit, nimiumque magna mer-
cede visus est esse conductus ad res tantummodo
perturbandas. Cum enim leuibus aliquandiu cer-
taminibus ad Melinianum, ad Laudem Pompeiam,
& circum flumina, Lambrum, & Abduam tempus co-
triuisset, cœpit, præter delatam iam ab Archiepi-
scopo sibi potestatem, illud agitare, ut sicuti bellica
res in sua manu posita esset vniuersa, ita etiam facie-
da cum Turriano pacis arbiter foret. Id postulare,
iniquum, absurdum erat; statimque negatum. Inde
ille negligere multa & quotidie remissius agere ubi
celeritate opus esset; rursus ubi cunctatio salutaris,
præcipitare omnia, non nunquam etiam hosti occa-
sionem aperire; demum ea ipsa res esse magna hostiū
occasio, quod ortā discordiā, mutuam apud Archiepi-
scopum, & gerendi belli ducem gliscere diffiden-
tiā scirent. Interea monuerant Archiepiscopum
quotidiani casus, & inclinata res, meliorque semper
hostium fortuna, nisi pristino spiritu belli summam
capesseret, mox ab sua parte de victoria concessum
fore. Nec ultra cunctatus, quam dum Clerum arma-

Zz ret,

ret, cum eo ferociae recentis agmine, Gorgonzolam
Oppidum petit', populabundum ea regione hostem
ad acie dimicandum prouocaturus. Ea cupidine ni-
mum ardens, dum se in aperti Martis aleam parat,
nocturnas insidias non viravit. Gorgonzola quindecim
ab urbe passuum millibus distat oblongae viae
formam referens: alluitur alveo nauigabilis; Canoni-
corum ampla testa coniunctumq; Praepositi domi-
ciliū habebat. Huc se Archiepiscopus Otho cùm
recepisset, speculati Turriani noctem in custoditam,
circumueniunt repente oppidum, illatisq; facibus
omnia inuoluunt igni, quem effugientes, in circum-
iectos armatorum globos incidebant. Capti multi,
caesi plutes deleriq; ea nocte totus Ecclesiasticorum
exercitus potuit, si non aliquod ipla nox effugium
dedit. Archiepiscopus ipse, ferrum inter & ignes
obuoluto capite sacram ex proximo domicilio tur-
rim petiit, anhelantiq; trepidatione connixus in tabu-
lata, fatalem ibi horam exspectauit, quae non ade-
rat; & dilapo mox hoste in columis ex ea latebra
prodijt ad reliquias suorum. Post eum casum dy-
nasta Montisferrati domum abierat, profligatas Ar-
chiepiscopi res putans, & tremens, victorem adesse
iratum, quem si habita sibi foret fides honestis placare
conditionibus potuissent. Iter nunc Archiepiscopus,
irent moderatrix & socia consiliorum illius nobilitas,
authoremq; pacis in perfidiae suspicionem vocarent,
numquam se amplius moturum ab domo pedem in-
gratae ciuitatis causa, sua stipendia sibi, luos honores

ha-

haberent. Scilicet ad caetera in cladem hoc etiam accesserat, ut desertor insultaret. Id Othoni peracerbum erat; & cum indignitas magnopere angeret animum, grauia simul adiuncta damna non minus angebant. Quippe desperasse de victoria videbatur; unde fiducia hosti, & magna suspicio, ne se ad eum aggregaret. Tum imminuta apud socios authoritas, periculum ex aliorum defectione, & orto fere contemptu, proclives ad rebellandum animi. Pernumeata quoque iam in stipendum pecunia, vile quidem aliqui, sed rebus afflictis graue detrimentum, augebat dolorem, ac demum extremus ex eo dolor, quia factus erat hostis qui cognoverat consilia, vires, animos ciuium, & si quid occultum Archiepiscopus pararet. Ob ea omnia; simul, quia strenuum & probatum olim, & granum exercitus viriusque reconciliare grande belli momentum habebatur, missus ad eum Bonifacius Pusterla cum ijs mandatis, ut pollicendo multa & demonstrando leniret iras, neque absisteret, donec ei persuasisset. Facile persuasum, sed non facile sinceri quicquam inesse poterat ei viro, qui petendo id quod minime concedendum erat, repulsae contumeliam infensissimus accepisset. Ac dissimulato in praesentia dolore, Mediolanum ut reuertit, & ciues, & Archiepiscopum eludebat, sedendo ad urbem, & gerendas rei tempus extrahendo, cum interea feroces euentibus Turriani late omnia popularentur. Prorsus apparet, hostili perseveraturum animo, nisi id quod principio experierat facienda cum Turriano pacis

Zz 2 arbi-

arbitrium extorqueret. Id sicuti antea Vicecomes abnuere, malle belli fortunam omnem experiri, quam se se committere in eum calum, ut Dynast ilius arbitratu accipiendae conditiones, ponenda arma, & ex tanto dominatu forsitan ad nuda sacra recidendum esset. Verum, ubi rursus ille parare discessum institit, & quasi iam iamq; abiturus minitabatur insuper, sc bellii accessionem fore, pretium duxit, novas admouere preces, quibus cum retinere conaretur. Erat Monferratensi familiaris amicitia vetusq; necessitudo cum Episcopo Nouocomi, & Archidiacono Nouariae, quos utroque post res translatas auerterat fortuna in Vicecomitem, manebantq; constanti nunc fide; ac tanto minus resurgere Turrianum volebant, quanto cernebant infensiorem foresibi, si rursus imperium adipisceretur. Hos in re trepida Vicecomes cum exciuisset, rogauit, ut agerent cum Dynasta Montisferati; ne suscep tam deserere prouinciam vellet in tanto discrimine, quod si faceret, insidiatus esse tempori videretur, occasionemq; captasse prodenda ciuitatis. Eam porrò famam indignam ipsius virtute, indignam splendore, quem à maioribus accepisset, cum dedecore damnum ipsi quoq; allaturam esse. Quem enim, siue principem, siue populum, siue priuatum hominem posse probare factum eiusmodi, ac si non probarent; quo forent in ipsum animo, quid ve in posterum tam suspectae fidei credere deberent? Ipsos profecto Turrianos tale facinus abominatos videri, si verum sit illud, quod veteri verbo mul-

multorumq; casibus comprobatum vetet quen-
quam gratiam sperare violatae fidei apud eos etiam,
quibus ipsa violatio tulerit opes, regna, salutem. Pro-
inde poneret, si quam animo accepisset offensionem,
& nobilitati, Archiepiscopoq; Mediolanensi aduer-
sus plebeios seditionum satellites ob fortitudinem
eximiam delectus imperator mallet Penatibus suis
inferre titulum seruatae tantae virbis ac defensi Vice-
comitum principatus, quam proditae spei deserta-
rumq; rerum, ad quarum salutem, veluti numen ali-
quod uocatus fuisset. Honores habitos ei, qui in
tali fortuna turbatoq; rerum statu potuerint haberi;
si quies obtingat, isq; bello sit exitus, quem causae
aequitas promittat, futurum ipsum in parte victo-
riac nullius irritum voti, siue priuatim aliquid, siue
publice postularit. De pace arbitratu suo facienda
quod tantopere imbiberit animo, suspenderet paulis
per eius rei cupiditatem, donec elati nonnullo rerum
successu Turriani redigerentur in aequum. Nunc
ambigente Marre, si pax tentetur, conditiones acci-
piendas esse tanquam viatis, quae ne labes admitta-
tur, si bello potius cadendum. Haec ab Episcopo
& Archidiacono ex ipsius autoritate Vicecomitis
dicta Monferratensi, non mouerunt obfirmatum ani-
mum, & in eo quod semel destinasset, nimio plus cō-
stantem. Aut dicis tam pacis quam belli arbitrum
oportere, aut ne morarentur abeuntem, respondit;
clausæq; inde precibus amicorum aures erant. In-
terim secundæ Turrianorum res virgebant, & fortu-

na

na suo more nimis in flandis animis, aut ex diuerso
afflendis, quotidie magis in Vicecomitem saeuie-
bat, ipsis prope moenibus hostem admouendo. Fu-
mantes ex incendijs villaे conspiciebantur in urbe,
fragorque tectorum audiebatur, & agrestium fuga
desertis agris caritatem annonae primò, deinde famé
fore apparebat. Nisi quòd nondum potiebatur ur-
be Turrianus, Archiepiscopi victoria verterat in cla-
dem, & tam breui tempore spectaculum humanarū
rerum duo mutati dominatus exhibebant alternante
vices bello. Tunc primores Ciuitatis Archiepisco-
pum circumfistunt, monent, obsecrant, ut pacem
agitati potius finiat, quam irato victori cuncta permit-
tantur. Ita ille vixus precibus omnium, efflagita-
tione singulorum, & sua magis ira quam metu, quā-
doquidem, inquit, praecepites agimur, & vos me vul-
tis esse prostratum antequam ceciderim, haud ultra
morabor nimiam hostium fortunam, & vestram pe-
reundi perdendique simul omnia libidinem. Regar
ab ijs, quos regere debueram, & pro belli gloria pacis
ignominiosae discrimen, alieni arbitrij aleam, certam
denique seruiturem vñā cum patria subibo. Agite
sane ferte cuncta ut lubet, dummodo ego testes ha-
beam superos, ciuium datum esse furori quicquid hoc
in rem publicam præpropera desperatione peccatur.
Haec fero e dixit Vicecomes, cum attonita Turriano-
rum metu ciuitas quotidiano conuicio efflagitaret,
ut Dynastæ Montisferati permitteret summam resū
omnium potestatem. Et quamquam eiusmodi erat
oratio,

oratio, ut minitari potius & exprobare, quam concedere quicquam videretur; tamen, neque sicut sensus verborum erat interior, neque sicut enunciabantur, sed sicut ipsi volebant, arripuere. Ita Monferratensi negotium est datum, ut quibuscumque vellet conditionibus cum Turriano pacem faceret. Id ille tanto-pere contenderat, siue quia re vera diffideret bello, siue quia Turrianis obstrictus occulto fœdere, tutius putaret abrumpere incerta belli, & interea dum secunda fortuna vterentur, pace, quae victoriae foret instar, gentem eam deuincire sibi. Accepta igitur potestate componendae rei, sicut ipsi videretur, Legatos mittit ad Raymondum Turrianum Aquileiae Patriarcham caeterosq; familiae principes, qui nuntiarent; Archiepiscopum, Senatum, populumq; Mediolanensem, permisissibi facienda pacis arbitriū; id ipsi quoque si ratum haberent, daturum operam, ut se Turriani nominis fidelem amicum experirentur. Fortasse etiam, ut creditum fuit, dederat occulta man data legatis, & iusserat fidem in id obligare suam; si vicissim assentirentur, posse in conditionibus aliquid eiusmodi conuenire, ut restituerentur in imperij partem, si nō tota pristinæ fortunæ mole, quemadmodum quidem ipse cuperet, amplissimæ familiae recuperaretur. Haec & alia Patriarchae caeterisq; Turrianis affirmantes legati, duriores opinione sua represerunt animos, & obfirmatos in omnem belli casum, tanquam nihil negotij sibi cum Dynasta Montisferrati esset, nihilq; antea cum ipso de ea re per litteras,

aut

aut nuntios egissent. Prosperae, credo, res & ex af-
flicta fortuna spes nouae dederant spiritus ingentes,
vt mallent armis recuperare veterem dominatum,
quam alterius arbitrio quicquam pacisci. Ferocia
igitur responsa retulere domum legati; Sacrificulū
Othonem, postquam dolo rem bene geslerit, coepisse
agere de pace; quoniam aperito Marte sit impar, nouis
infidijs declinare vim imminentem. Sed bello &
virtute decernendum, quinam teneant imperium vr-
bis Mediolani. Accenderat ea res in vrbe animos
nobilium, vt qui modò pacem expetierant, prodire
in aciem, ultimum subire discrimen arderent. Ipse
ante alias Dynasta Montisferrati, qui pacis eius cau-
sa tantas Mediolani turbas conciuisset, desertam sibi
fidem elusosve conatus aegreferens, muniabelli tunc
demum bona fide capessiuit; & in Turrianos, quorum
ad eam diem fauissē rebus credebatur, hostili coor-
tus impetu, Vaprium, inde Bripium, quae castella
per eos tenebantur, adoritur. Neutto tamen incepto
satis felix, reiectus à Vaprio, graui ad Bripium accep-
ta clade, dolo insuper Turrianorum ignominiose cir-
cumuentus, res Mediolanensis in extremam prope
desperationem adduxit. Nam, cùm post Bripiensem
cladem, humandis cadaueribus, curandisq; saucijs
laudato ducum munere intentus esset, falsus repente
nuntius affertur ei; Turrianos deserto Bripio relictaq;
sine praesidiarijs arce in circumiectos agros ex ille pa-
bulatum, occupatosq; praeda nullam habere cogita-
tionem rerum aliarum, quae ad bellum pertinerent.

Inuitabat

Inuitabat animum occasio demenda ignominiae
simul, & recipienda arcis, quae magnas in eo ciuilis
belli discrimine opportunitates haberet . Itaque
superstites e clade armari celeriter iubet: armat ipse
quoque quam acerrime suum corpus: praemia stre-
nuis pollicetur, segnibus intentat minas, ac nulla re
omissa , quam in magni periculi praelijs veteres
v surpassent, prudentiaq; militaris moneret, ad castellū
cum toto exercitu subit infestus, si ab ijslet hostis, va-
cuam absque certamine arcem occupaturus; si quid
repentini periculi oriretur, haud imparatus . Ea om-
nia fecellere ducem, tantaq; subito coorta vis
hostium à tergo , à lateribus , à fronte se se
circumfudit, paene ut opprimeren-
tur, & cladem longe maio-
rem acciperent , quae
fuerat illa , cuius
vindices ad-
uenerant.